
 

 

Ministero dell'Istruzione  

ISTITUTO COMPRENSIVO ITRI 
Omnicomprensivo di scuole infanzia, primaria, secondaria I grado con Indirizzo Musicale 

e secondaria II grado (Istituto Professionale Indirizzo Agricoltura, sviluppo rurale, 
 valorizzazione prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane) 

Piazzale Rodari, snc 04020 ITRI (LT) - 0771/730050  

Cod. Comune E375 -Distretto 049 - Ambito 24  
Sito Web: http://www.comprensivoitri.it 

: ltic83500q@istruzione.it    PEC: ltic83500q@pec.istruzione.it 

C.M. LTIC83500Q -C.F.90048300595 Cod. Univoco Fatturazioni UF3SPV 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE Nº32 del 26.11.2021 

Oggetto: Determinazione Dirigenziale di liquidazione, per “Contratto di prestazione d’opera Prot. 0005117/U del 26/10/2021 - 

“Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento” – Attività di Formazione generale in materia di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 15 e 37, commi 1, del D.Lgs n. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni 

come previsto dall’Accordo Stato- Regioni del 21.12.2011 - Attività di docenza per la Sicurezza e la Salute nei luoghi di lavoro, 

per nº 8 ore nelle classi: III -  IV - V della Sc. Sec. di II grado (affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 

50/2016) – Ing. Delio Nardella 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO ITRI 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  la Delibera 144 del 21/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture e che la limitata entità della spesa giustifica affidamento diretto a ditta di fiducia;  

PREMESSO che il D.Lgs. n. 81 del 2008 Attuazione dell’art. 1 della L. n. 123 del 3 agosto 200 in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di  lavoro al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei   
luoghi   di   lavoro   con   particolare   riferimento   alla valutazione    dei    rischi,    alle    misure  generali  di  
tutela,  alla   formazione  dei  lavoratori dall’istituzione del  Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Collegio dei Docenti;  

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con Delibera nº191 del 15/01/2021del Commissario Straordinario; 

RICHIAMATO il proprio decreto di attivazione del progetto di Alternanza Scuola-Lavoro per l’a.s. 2021/2022;  

VISTA 

 
la nota prot. n. 21503 del 30 settembre 2021 con la quale viene comunicata l’assegnazione delle risorse a valere 
sul programma annuale per l’esercizio finanziario 2021, riferita all’attività “Percorsi per le competenze trasversali 
e per l’orientamento” e le relative economie degli esercizi finanziari pregressi; 

VISTO il  D.L.gs  195/2003  in  materia  di  capacità  e  requisiti  professionali  del   RSPP, così come integrato dal D.Lgs 
81/2008, in materia di tutela della salute e  sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare gli articoli 17, 31, 32, 
33,  unitamente alle successive modificazioni e integrazioni; 

LETTO il regolamento di applicazione del D.I.  n.  832  del  29/09/08  il  quale  prevede, in assenza di personale  della  
scuola  disponibile  a  svolgere  tale  compito  e  fornito  dei  prescritti  requisiti tecnico professionali, l’incarico 
possa  essere affidato a un professionista/ditta esterna; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica e attività che riguardano 
materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse pubblico, la competenza 
specifica in edifici scolastici; 

VISTO l’articolo  36  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  “Codici  dei  contratti Pubblici”  il  quale  stabilisce  
che  per  l’affidamento  di  servizi  o  forniture  di  importo inferiori a 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte  del Responsabile del procedimento; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ITRI - C.F. 90048300595 C.M. LTIC83500Q - AOO_ICITRI_0001 - IC ITRI Protocollo

Prot. 0006187/U del 30/11/2021 13:46
VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.comprensivoitri.it/
mailto:ltic83500q@istruzione.it
mailto:ltic83500q@pec.istruzione.it


TENUTO CONTO  ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, l’Istituzione Scolastica ha espletato, prima della stipula del 
contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 
casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), con esito positivo delle 
suddette verifiche;  

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dall’ ing. Delio Nardella; 

CONSIDERATO che  tra  l’Amministrazione  interessata  e l’ ing. Delio Nardella non sono insorte contestazioni sulla esecuzione 
di eventuali contratti stipulati in precedenza; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la prestazione in parola, come stimata dall’area scrivente,   ammonta ad € 400,00 
(omnicomprensivo);  

CONSIDERATO  
che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 400,00 (omnicomprensivo), trovano 
copertura nel Bilancio di Previsione per l’anno 2021 le spese per l’attività di formazione saranno imputate 
all’Attività A04 “Alternanza Scuola / Lavoro del Programma Annuale 2021. 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere alla liquidazione, per “Contratto di prestazione d’opera Prot. 0005117/U del 26/10/2021 - “Percorsi per 

le competenze trasversali e per l’orientamento” – Attività di Formazione generale in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 15 e 37, commi 1, del D.Lgs n. 81/2008 e successive modifiche e 

integrazioni come previsto dall’Accordo Stato- Regioni del 21.12.2011 - Attività di docenza per la sicurezza e la salute 

nei luoghi di lavoro, per n 8 ore nelle classi: III -  IV - V della Sc. Sec. di II grado (affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016) – all’ ing. Delio Nardella, con sede legale in Via Ascatiello n.5 – Formia, per il 

seguente periodo: 

 dal 26/10/2021 05/11/2021  

 di autorizzare la spesa complessiva € 400,00 (omnicomprensivo) con imputazione come di seguito: 

 A04 - 4 “Alternanza Scuola Lavoro” 

conto e sottoconto:  

 03.Acquisto di servizi e beni di terzi 

 05.Formazione e aggiornamento 

 002.Formazione professionale specialistica 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Lidia Cardi 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

  

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ITRI - C.F. 90048300595 C.M. LTIC83500Q - AOO_ICITRI_0001 - IC ITRI Protocollo

Prot. 0006187/U del 30/11/2021 13:46
VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2021-12-01T07:55:24+0100
	CARDI LIDIA




